ciò, riceveva il bacio di pace da tutti i Religiosi li presenti.

Naturalmente, trattandosi di oblate, questa ultima solennità

veniva intermessa. l

Da quel momento, i nuovi adepti entravano in tutti gli

obblighi e i privilegi del Luogo Pio; come questo entrava

1 Le formule più usuali erano queste. I - anno 1225. Nos... offerimus personas nostras et res

nostras Deo et Hospitali et tibi Domino Vigilanti Priori S. Angeli.... et promittimus obedientiana

et reverentiam et stabilitatem loci et immittimus manus nostras in manus tui Prioris, et oscu

lamur stolam etc. (ARCHIV. COM. perg. N. 1068) – II – anno 1201. Nos.... propria et spontanea

nostra bona voluntate, pro remedio anime nostre et universorum parentum nostrorum, offeri

naus nos et universa nostra bona Deo et Ospitali.... et promittinus pie et caste vivere, obedientes

Deo et Ospitali et Rectoribus Ospitalis.... etc. (ARCHIV. CATTEDR. perg. 14a) – III. – Anno 1245.

Gregorius.... sua propria voluntate, Dei inspiratione motus, obtulit se Deo et Ecclesie S. Si.cti,

osculando stolam et librum.... Qui Dominus Archipresbiter, presentibus et assentientibus presbi

teris suns, ipsum ad osculum recepit in fratrem atque oblatum. Et ipsi presbiteri ipsum similiter

ad oseulum receperunt.... etc. (Archiv. coM. - perg. N. 2561).
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nel possesso dei beni donati. Vestivano un sajo speciale, le

donne ordinariamente bruno; nè tutto monastico, nè tutto

laicale. Erano nudriti ed appollaiati nei ricinti dei mona

steri e delle canoniche, e ne seguiamo il clero nelle funzioni

solenni. Negli Spedali scusavano più spesso da infermieri;

e talvolta, per maggiore umiltà, si addiceano ai servigi più

dimessi. Anzi, v'erano di quelli, cui non bastava abbando

narsi ai semplici atti di pietismo, e molto meno al solo eser

cizio della carità, che, in fondo, era il vero lato buono e

meritorio della istituzione. I più, invasati dallo spirito asce

tico di quei giorni, si eleggevano presso le Chiese e gli Ospe

dali una specie di tana, un bugigattolo qualsiasi, per loro car

cere volontario; e là viveano per un certo tempo solitarii,

assorti in mistiche aspirazioni, e macerati da continue pe

nitenze. I ricordi di simili carceri, annessi alle nostre Chiese,

e più specialmente alle Collegiate, sono assai frequenti tra noi.

E gl'esempi d'oblati, che si tribolassero a quel modo, non

sono troppo rari nelle nostre carte. l Queste ci dicono an

cora, che l'ingresso di simili asceti nelle prigioni, era sempre

reso solenne dalla presenza d'un sacerdote, il quale ve li in

troduceva di sua mano, con orazioni e riti particolari. Sif

fatto rigore di penitenza pare che cadesse in disuso, fra noi,

al principio del secolo XIV. L'uso, però, delle oblazioni per

sonali alle chiese, si mantenne fin dopo la prima metà del

Secolo XV. -

1 Eccone, fra tanti, uno di un oblata, spontaneamente racchiusasi nel carcere della Chiesa

di San Matteo in Sonza - Anno 1231. Domina Romana carcerata propria bona voluntate....

remisit, sive remuntiavit, Domino Jacobo Priori S. Marie Nove, Procuratori Ecclesie s. Marie

Palentiane, omne jus et rationem, quod et quam habet in Ecclesia Sancti Valentini de Ban

gnaria... Actum est hoc in Ecclesia S. Mathci, ante carcerem in quo ipsa moratur.... (ARCHIv.

CoM. pergam. N. 1101). Nel progresso di queste memorie, si vedranno più esempi di codesti

obiati.
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Alcuni, adunque, di questi oblati aveano posto già il mido

nello Spedale Franco di San Stefano in Valle. Il che ci deve

essere indizio del credito e della floridezza in che era ve

nuto. Infatti, nel 1201, certi coniugi Petroiano e Tedora gli

aveano fatto dono di tutte le loro sostanze, riserbatosene

l'usufrutto durante la loro vita. l Una tal Mingarda, che

avea dapprima fatta oblazione alla Chiesa di San Sisto, la

revocò, per rinnovarla a pro dello Spedale. 2 Nel 1206, Ste

fano e Peronella sua moglie vennero, con buon gruzzolo di

danari senesi, a porsi ai servigi dei poveri di quell'Ospizio;

e, per benemerenza, i Rettori li nominarono custodi. 3 Final

mente, una tale Asevele, nel 1214, chiusasi spontaneamente

nel carcere dello Spedale, compiè da quel tugurio la rinuncia

di tutto il suo, consistente in alcune masserizie, due oncie

d'oro ed un oncia di argento. 4

Senonchè, dopo questo tempo, non solo ci si presenta una

lacuna nella vita di questo modesto Stabilimento, ma v'è da

l 1201. 16 Febbraio - Ego Petrojano, una oun u.core mea Tedora.... pro remedio anime no

tre et universorum parentum nostrorum, offerinus nos et universa nostra bona Deo et Hospi

tali Pataperunn de Valle, quod est positum juacta Ecclesiam S. Stephani, et promittimus et pie

et easte vivere, obedientes Deo et Hospitati et Rectoribus Hospitalis, reservata tamen nobis po

testate.... tenendi onnia nostra bona tempore vite nostre - (ARCHIV. CATTEDR. pergam. N. 14 a).

2 I201. 6 Agosto. - Ego quidem Mingarda.... do et trado omnia mea bona et oſſero insºper